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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины Конкурентный анализ предприятия является формирование у обучающихся умений и навыков в использовании методов получения информации для анализа отраслевых рынков, определения интегральных оценок конкурентоспособности, конкурентных преимуществ, управления конкурентно способностью, а также ознакомление их с основными направлениями конкурентной политики государства и нормативно-правовой базой.
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: 
аналитический
- овладение навыками количественного и качественного анализа состояния конкуренции экономической, социальной и политической среды;
- выявление конкурентных преимуществ и выбор конкурентных стратегий фирмы;
организационно-управленческий
- применение на практике принципов управления в условиях конкуренции;
- определение конкурентного статуса фирмы и её конкурентоспособности;
- выбор наиболее оптимального варианта конкурентной стратегии.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-1 Способен  выявлять, систематизировать и анализировать исходные данные для проведения расчетов экономических показателей деятельности организации
ПК-1.1 Собирает, обрабатывает и анализирует исходные данные, необходимые для проведения расчетов и анализа экономических и финансово-экономических показателей, характеризующих деятельность организации, применяя  различные количественные и качественные методы, а также системный подход
Знает: 
-количественные и качественные методы, а также системный подход сбора, обработки и анализа исходных данных, необходимые для проведения расчетов и анализа экономических и финансово-экономических показателей, характеризующих деятельность организации. 
Умеет:
-осуществлять сбор, обработку, а также проводить комплексный анализ экономических и финансово-экономических показателей, характеризующих деятельность организации.
ПК-3 Способен анализировать внутренние и внешние факторы, влияющие на экономические показатели деятельности организации
ПК-3.1 Выявляет и систематизирует внутренние и внешние факторы, влияющие на экономические показатели деятельности организации
Знает: 
-методы выявления и систематизации внутренних и внешних факторов, влияющие на экономические показатели деятельности организации. 
Умеет:
-выявлять и систематизировать внутренние и внешние факторы, влияющие на экономические показатели деятельности организации.
ПК-3.2 Анализирует внутренние и внешние факторы, влияющие на принятие возможных решений с целью повышения эффективности деятельности организации
Знает: 
-методы анализа внутренних и внешних факторов, влияющих на принятие возможных решений с целью повышения эффективности деятельности организации. 
Умеет:
-проводить комплексный анализ факторов внешней и внутренней среды организаций, влияющих на принятие возможных решений с целью повышения эффективности их деятельности.
ПК-4 Способен проводить экономический анализ хозяйственной деятельности организации в соответствии с отраслевой направленностью
ПК-4.3 Анализирует и интерпретирует финансовую, бухгалтерскую отчетность и  использует полученные сведения для принятия управленческих решений по повышению экономической эффективности и внедрению инновационных технологий
Знает: 
-методы анализа финансовой, бухгалтерской отчетности и использует полученные сведения для принятия управленческих решений по повышению экономической эффективности и внедрению инновационных технологий. 
Умеет:
-анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую отчетность и использует полученные сведения для принятия управленческих решений по повышению экономической эффективности и внедрению инновационных технологий.
ПК-6 Способен определять систему критериев (нормативов) оценки эффективности деятельности организации
ПК-6.3 Определяет и оценивает оптимальный объем материальных, трудовых и финансовых ресурсов для обеспечения повышения рентабельности, конкурентоспособности и качества продукции на предприятиях различных отраслей
Знает: 
-методы расчёта и выбора оптимального объема материальных, трудовых и финансовых ресурсов для обеспечения повышения рентабельности, конкурентоспособности и качества продукции на предприятиях различных отраслей. 
Умеет:
-определять и оценивать оптимальный объем материальных, трудовых и финансовых ресурсов для обеспечения повышения рентабельности, конкурентоспособности и качества продукции на предприятиях различных отраслей.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений и является дисциплиной по выбору обучающимся.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: Основы экономического анализа и планирования деятельности предприятий и организаций, Прикладная эконометрика, Экономика производственного предприятия 
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении следующих дисциплин: Экономика предприятий торговли и общественного питания, Экономика малого бизнеса в потребительской кооперации, Ценовая политика  предприятия, Экономика отраслевых рынков

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 6 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
52
-занятия лекционного типа, в том числе:
24
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
26
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
56
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
86
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
32
-занятия лекционного типа, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
16
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
76
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие конкуренции и её роль в развитии рыночной экономики
30
16
8
6
0
2
Конкурентные силы и конкурентные преимущества
20
10
4
6
0
3
Методы конкурентного анализа
28
16
6
6
0
4
Выбор конкурентной стратегии предприятия
28
14
6
8
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
108
56
24
26
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие конкуренции и её роль в развитии рыночной экономики
30
26
2
2
0
2
Конкурентные силы и конкурентные преимущества
28
24
2
2
0
3
Методы конкурентного анализа
27
24
1
2
0
4
Выбор конкурентной стратегии предприятия
15
12
1
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
108
90
6
8
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Понятие конкуренции и её роль в развитии рыночной экономики
28
20
4
4
0
2
Конкурентные силы и конкурентные преимущества
24
16
4
4
0
3
Методы конкурентного анализа
24
16
4
4
0
4
Выбор конкурентной стратегии предприятия
30
24
2
4
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
108
76
14
16
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Понятие конкуренции и её роль в развитии рыночной экономики
1,2,3,4,5,6,7,8
2
Конкурентные силы и конкурентные преимущества
1,2,3,4,5,6,7,8
3
Методы конкурентного анализа
1,2,3,4,5,6,7,8
4
Выбор конкурентной стратегии предприятия
1,2,3,4,5,6,7,8

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1
Розанова, Н. М.  Конкурентные стратегии современной фирмы : учебник и практикум для вузов / Н. М. Розанова. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 343 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-05140-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/561387 
2
Соловьева, Ю. Н.  Конкурентные преимущества и бенчмаркинг : учебник для вузов / Ю. Н. Соловьева. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 139 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-11498-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/560653 
3
Илякова, И. Е.  Конкурентная разведка : учебник для вузов / И. Е. Илякова, С. Э. Майкова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 185 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14708-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/568120.
Дополнительная учебная литература
4
ИЛЫШЕВ АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ. Стратегический конкурентный анализ в транзитивной экономике России / ИЛЫШЕВ АНАТОЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ, Н. Н. Илышева, Т. С. Селевич. - М. : Финансы и статистика:Инфра-М, 2010. - 479с. : ил. - Библиогр.:с.461-472. - ISBN 978-5-279-03427-7. - ISBN 978-5-16-003909-1.
5
ТАРАНУХА ЮРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ. Конкуренция и конкурентоспособность : монография / ТАРАНУХА ЮРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ. - М. : Русайнс, 2015. - 336с. : ил. - Библиогр.:в конце глав. - ISBN 978-5-4365-0405-6.
6
Управление процессом развития конкуренции и монополизации в условиях повышения конкурентоспособности России : монография / К.Н. Пармененков. — М. : ИНФРА-М, 2018. - 80 с. — (Научная мысль). - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=953151
7
ФЕДОРОВА ЛЮДМИЛА ПЕТРОВНА. Оценка конкурентных позиций организаций потребительской кооперации в обороте розничной торговли / ФЕДОРОВА ЛЮДМИЛА ПЕТРОВНА, ЕГОРОВА ВАЛЕНТИНА НИКОЛАЕВНА ; Отв.ред.:В.Н.Николаев,В.М.Павлов; Центросоюз РФ.Моск.ун-тпотреб.кооп.; Чебокс.кооп.ин-т. - Препр. - Чебоксары, 2001. - 37с. - Библиогр.:с.37.
8
ФЛЯЙШЕР КРЭГ. Стратегический и конкурентный анализ : Методы и средства конкурентного анализа в бизнесе: пер.с англ. / ФЛЯЙШЕР КРЭГ, Б. Бенсуссан. - М. : Бином.Лаб.знаний, 2005. - 541с. : ил. - Библиогр.в конце глав. - ISBN 0-13-088852-4. - ISBN 5-94774-220-9.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	- Кооперативный сектор в России: www.ilo.org/public/russian/region/eurpro/moscow/.../coop_ru.pdf
- Корпоративный менеджмент: www.cfin.ru/marketing
- маркетинговые исследования, электронная библиотека, обзоры рынков: www.consultant.ruaup.ru
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Моделирование систем и процессов: www.studfiles.ru/preview/6140609/
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Основы бизнеса и предпринимательства: www.business.info.net/
- Основы теории управления: www.studmed.ru/view/ryazanov-va-osnovy-teorii-upravleniya-kurs-lekciy_bbf9d961ecb.html
- Поисковая система Yandex: www.yandex.ru
- Реинжиниринг: www.ippnou.ru/print/002369/
- Розничная торговля: новости, блоги, аналитика: www.torgrus.com
- Федеральный центр ценообразования: www.faufccs.ru.
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
KonSi-SWOT ANALYSIS
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
4
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
5
Stata SE
6
Statistica 6
7
База данных "Руслана"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



